[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL  Nº055, DE  03  DE MARÇO  DE 2017
Altera dispositivos da Lei Municipal  nº 1.508, de 21 de dezembro de 1998, que Institui o Código Tributário do Município e Consolida a Legislação Tributária.

O Prefeito Municipal de Aratiba, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica  Municipal,

                      Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º   Fica alterado  dispositivo da Lei   Municipal  nº1.508, de 21 de dezembro de 1998, que Institui o Código Tributário do Município e Consolida a Legislação Tributária, que trata da Taxa pela Execução de Serviços, o qual passará a vigorar com a seguinte redação:

“DA TAXA PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

	Por hora máquina trabalhada – equiv.
	50 lts. * óleo diesel

	Por hora caminhão trabalhada – equiv.
	25 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. até distância de 4 km
	  6 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. acima de 4 km
	10 lts. * óleo diesel

	Por hora de serviço de silagem,  serviço de rastel,  distribuição de calcário, distribuição  de adubo orgânico com trator agrícola, serviços com a máquina Gobia, carregamento de cama de aviário
	14 lts. *óleo diesel

	Por hora de serviços de aragem de terras, com trator agrícola
	27 lts. *óleo diesel

I - * O Valor do óleo diesel será o de menor preço de venda ao consumidor no Município;

II – Terá uma redução de 50% sobre a tabela acima, os serviços de terraplanagem para: construção de casas, chiqueiros, paióis para armazenagem de produtos, valas para silagem, galpões de fumo, reservatório de água, fossas para estrumeiras, aviários e drenos de lavouras.”
[image: image2.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

                       ART.  2º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

             GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 03 dias do mês de março   de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

[image: image3.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

                      O  Projeto de Lei nº055, de  03  de março  de 2017,  está propondo a alteração de  dispositivo da Lei   Municipal  nº1.508, de 21 de dezembro de 1998, que Institui o Código Tributário do Município e Consolida a Legislação Tributária, mais especificamente da Taxa pela Execução de Serviços,  que era:

DA TAXA PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

	Por hora máquina trabalhada – equiv.
	50 lts. * óleo diesel

	Por hora caminhão trabalhada – equiv.
	25 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. até distância de 4 km
	  6 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. acima de 4 km
	10 lts. * óleo diesel

	Por hora de serviço de silagem,  serviço de rastel,  distribuição de calcário e esterco líquido com trator agrícola
	13 lts. *óleo diesel

	Por hora de serviços de aragem de terras, com trator agrícola
	27 lts. *óleo diesel

        Para:

“DA TAXA PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

	Por hora máquina trabalhada – equiv.
	50 lts. * óleo diesel

	Por hora caminhão trabalhada – equiv.
	25 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. até distância de 4 km
	  6 lts. * óleo diesel

	Por carga de terra/cascalho etc. acima de 4 km
	10 lts. * óleo diesel

	Por hora de serviço de silagem,  serviço de rastel,  distribuição de calcário, distribuição de adubo orgânico com trator agrícola, serviços com máquina Gobia, carregamento de cama de aviário
	14 lts. *óleo diesel

	Por hora de serviços de aragem de terras, com trator agrícola
	27 lts. *óleo diesel

A alteração se fez necessária para equiparação das quantidades de litros de óleo diesel por hora de serviço de silagem,  serviço de rastel,  distribuição de calcário e esterco líquido com trator agrícola em razão da instituição da Lei Municipal nº 3.946, de 22 de fevereiro de 2017.
Aratiba, RS, 03  de março  de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,

Prefeito Municipal.